
COPIA 
 

    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE N.  58  DEL  30-05-2024 

 
Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO 

STRAORDINARIO INNANZI AL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA AVVERSO IL DECRETO DEL DIRETTORE 
DELL'AREA TUTELA E SICUREZZA DEL TERRITORIO, 
REGIONE DEL VENETO N. 2 DEL 17 GENNAIO 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  trenta, del mese di maggio, alle ore 14:25, in 
teleconferenza audio-video, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 

  Presenti/Assenti 
Pasini Flavio SINDACO     Presente 

 
Poltronieri Marco VICESINDACO     Presente 

 
Andreoli Alessandro ASSESSORE     Presente 

 
Falavigna Silvia ASSESSORE     Presente 

 
Forigo Francesca ASSESSORE     Presente 

 
 
 
Partecipa all'adunanza la dott.ssa Vitetta Carmela  nella sua qualità di Segretario 
Generale in teleconferenza audio-video. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Pasini Flavio in qualità di SINDACO, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
  



 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO STRAORDINARIO 
INNANZI AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA AVVERSO IL DECRETO DEL DIRETTORE 
DELL’AREA TUTELA E SICUREZZA DEL TERRITORIO, REGIONE DEL VENETO N. 2 DEL 17 
GENNAIO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
 
Preso atto che sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto del 2 febbraio 2024 è stato pubblicato il 
Decreto del Direttore dell’Area Tutela e Sicurezza del Territorio della Regione Veneto, n. 2 del 17 
gennaio 2024: “Autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di 
biometano da 500 Smc/h in via Volta a Concamarise (VR). Ditta proponente BMH21 S.r.l. D.Lgs. 
387/2003; D.Lgs. 28/2011; D.M. 2.03.2018; L.R. 11/2001”; 
 
Ritenuto, in ragione del mancato coinvolgimento di questo Comune nel procedimento regionale, 
nonchè degli impatti che il nuovo impianto avrebbe sul territorio comunale, di attivarsi per 
l’impugnazione del decreto regionale di cui sopra innanzi al Capo dello Stato, quale unico rimedio 
giuridico consentito in questa fase; 
 
Condivise, col Comune di Salizzole e Sanguinetto le ragioni di cui sopra, per le quali ci si è 
determinati, a seguito di interlocuzioni intercorse con i rispettivi Legali rappresentanti, ad agire 
unitariamente; 
 
Dato atto dell’assoluta urgenza di provvedere, atteso che il termine di decadenza per la 
proposizione del ricorso scade il 01.06.2024, ovvero il lunedì successivo, termine decorso il quale 
non sarà più possibile alcuna tutela giurisdizionale per l’Ente sul succitato provvedimento 
regionale; 
 
Ritenuto, pertanto, che il presente provvedimento sia urgente ed improrogabile; 
  
Richiamata la nota trasmessa al Comune di Salizzole, concordemente indicato quale Comune 
capofila per l’unitario ricorso da proporre,dall’Avv. Daniele Giacomazzi, con studio legale in 
Verona, il quale, all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico legale, alle 
condizioni di cui al preventivo trasmesso con nota assunta al prot. n. 4226 in data 29/05/2024 del 
Comune di Salizzole, ed acquisita agli atti di questo Comune di Nogara, al prot. 6430, in data 
30/05/2024; 
 
Concordata col legale predetto, la trasmissione di singola fattura ai Comuni ricorrenti per un terzo 
dell’importo complessivo di Euro 7.945,60=, e pertanto di Euro 2.648,54= a carico di ciascun 
Comune; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente, il quale, all’art. 19, comma 3, lett. d), stabilisce che è di 
competenza del Sindaco “la rappresentanza in giudizio del Comune”; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 in data 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, con i relativi allegati di legge, e 
successive variazioni;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 116 in data 19/12/2023, e successive modificazioni 
e integrazioni, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per il triennio 2024-
2026; 

 
Visti i pareri prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, qui inseriti a costituire parte integrante del 



deliberato, e dato atto che sono tutti favorevoli; 
  
Con voti favorevoli, palesi ed unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1.  Di richiamare le premesse quale parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 
 
2. Di autorizzare, per le motivazioni riportate nelle premesse, il Sindaco, quale legale 
rappresentante dell'Ente a proporre, congiuntamente con i Comuni di Salizzole e Sanguinetto, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato per l'impugnazione del Decreto del Direttore dell’Area 
Tutela e Sicurezza del Territorio della Regione Veneto, n. 2 del 17 gennaio 2024 “Autorizzazione 
unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di biometano da 500 Smc/h in via 
Volta a Concamarise (VR). Ditta proponente BMH21 S.r.l. D.Lgs. 387/2003; D.Lgs. 28/2011; D.M. 
2.03.2018; L.R. 11/2001”. 
 
3. Di autorizzare il Sindaco a farsi rappresentare dall’avv. Daniele Giacomazzi, con studio legale in 
Verona, che verrà incaricato nella controversia di cui al precedente punto 2. 
 
4. Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’affidamento dell’incarico al legale 
per la predisposizione del ricorso in parola, compreso il relativo impegno di spesa. 
 
5. Di dare atto cha alla spesa di cui sopra, pari ad Euro 2.648,54=, si farà fronte mediante 
imputazione al capitolo 60/7 del bilancio, denominato “Spese per patrocini legali”. 
 
Ed inoltre, rilevata l'urgenza, dettata dalla necessità di procedere con la massima sollecitudine alla 
proposizione del ricorso entro il termine di scadenza stabilito, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
  



Allegato alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO STRAORDINARIO INNANZI 
AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA AVVERSO IL DECRETO DEL DIRETTORE 
DELL'AREA TUTELA E SICUREZZA DEL TERRITORIO, REGIONE DEL VENETO N. 2 DEL 
17 GENNAIO 2024 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE TECNICO  

 
Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime   
parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

30-05-2024  
F.to  Bruno Zancanella 

  
 
 

 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE  
 

Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime   
parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

SERVIZI ALLA PERSONA, SERVIZI INFORMATICI 
30-05-2024  

F.to  Filippo Centomo 
  
 

 
  



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Pasini Flavio F.to Vitetta Carmela  

  
======================================================================= 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 124 D. L.vo 18/08/2000,  N° 267) 
R.P. n° _381_ 
 
Io sottoscritto Responsabile di Segreteria, certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicato oggi ______06-06-2024______ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Addì , ______06-06-2024______ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to Zancanella Bruno 
  

======================================================================= 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 
4 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il 30-05-2024. 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Vitetta Carmela  
  

======================================================================= 
 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
( art. 125 D. L.vo 18/8/2000 N° 267) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data   comunicazione  oggi ______06-06-2024______ 
giorno di pubblicazione - ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 D. L.vo 18/8/2000 N° 267. 

 
lì, ______06-06-2024______ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 

 F.to Zancanella Bruno 
  

 


